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Số: 38/KH-UBND Yên Châu, ngày 25 tháng 01 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tình hình ứng dụng công nghệ thông tin,  

đảm bảo an toàn an ninh thông tin của các cơ quan đơn vị, trường học trực 

thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 03/11/2020 của UBND 

tỉnh Sơn La về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát 

triển chính quyền số tỉnh Sơn La năm 2021. 

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình 

ứng dụng CNTT, đảm bảo an toàn an ninh thông tin của của các cơ quan đơn vị, 

trường học trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2021 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Đánh giá thực trạng công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong 

các cơ quan, đơn vị; đề xuất giải pháp ngăn chặn, khắc phục các nguy cơ mất an 

toàn, an ninh thông tin trong thời gian tới. 

 - Kiểm tra tình hình ứng dụng CNTT trong công việc của các cơ quan, 

đơn vị; ghi nhận những khó khăn, hạn chế; kịp thời tham mưu giúp Ủy ban nhân 

dân huyện các giải pháp khắc phục. 

 - Khảo sát hiện trạng hạ tầng CNTT, nhu cầu trang bị của các cơ quan, 

đơn vị trong thời gian tới, kết hợp kiểm tra việc sử dụng tài sản CNTT đã được 

Ủy ban nhân dân huyện cấp trong năm 2021. 

 - Đánh giá, xếp hạng, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện biểu dương, 

khen thưởng các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc, đồng thời chỉ đạo khắc 

phục đối với các cơ quan, đơn vị còn nhiều hạn chế, yếu kém. 

2. Yêu cầu 

 - Công tác kiểm tra phải bảo đảm tính khách quan, toàn diện, đồng bộ, tiết 

kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị tham gia kiểm tra với 

các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

 - Việc kiểm tra phải làm rõ tình hình ứng dụng CNTT, hiện trạng hạ tầng 

CNTT, các kiến nghị, đề xuất của các cơ quan, đơn vị. 

 - Công tác kiểm tra tránh làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của 

đơn vị được kiểm tra. 
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II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Việc ứng dụng phần mềm quản lý văn bản VNPT - iOffice theo Quyết 

định số 1849/QĐ-UBND ngày 31/12/2016 của UBND huyện. 

 2. Tình hình quản lý, sử dụng chữ ký số theo Nghị định số 30/2020/NĐ-

CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư và Công văn số 

1109/STTTT-CNTT ngày 28/8/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông hướng 

dẫn vị trí, nội dung và hình thức chữ ký số phục vụ trao đổi văn bản trên phần 

mềm Quản lý văn bản theo Thông tư số 01/2019/TT-BNV. 

 3. Việc quản lý và sử dụng hộp thư điện tử có định dạng 

“….@sonla.gov.vn”. 

 4. Việc triển khai, thực hiện phần mềm một cửa hiện đại. 

 5. Việc đảm bảo an toàn thông tin theo Quyết định 593/QĐ-UBND ngày 

04/7/2018 của UBND huyện. 

 6. Hiện trạng hạ tầng CNTT, nhu cầu trang bị trong thời gian tới. 

 7. Việc cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc đối với các cơ quan 

chuyên môn UBND huyện theo Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ (hay CMC) tại địa chỉ http://ams.sonla.gov.vn/. 

 8. Các nội dung khác có liên quan 

III.  PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC 

1. Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra thực tế, ghi nhận số liệu cụ thể trên 

từng thiết bị;   

 2. Tiếp thu các ý kiến, kiến nghị từ các cơ quan, đơn vị. 

 3. Đánh giá kết quả đạt được và thể hiện bằng biên bản kiểm tra. 

 4. Báo cáo UBND huyện sau khi kết thúc kiểm tra. 

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

 1. Thường trực UBND huyện. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin. 

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện. 

 V. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA (do đoàn lựa chọn) 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, trường học trực thuộc 

UBND huyện.  

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Trong năm 2021 (sẽ có thông báo cụ thể thời gian, đơn vị 

trước thời gian kiểm tra). 

2. Địa điểm: Tại trụ sở của các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn. 

http://ams.sonla.gov.vn/
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VII. KINH PHÍ 

 Thực hiện theo quy định hiện hành và được sử dụng từ nguồn kinh phí 

được giao cho phòng Văn hóa và Thông tin huyện tại Quyết định số 1299/QĐ-

UBND ngày 17/12/2020 của UBND huyện Yên Châu về việc giao dự toán thu, 

chi ngân sách năm 2021. 

 VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung kế 

hoạch đảm bảo theo đúng quy định. 

 - Chuẩn bị hồ sơ và tài liệu liên quan phục vụ việc kiểm tra. 

          2. Văn phòng HĐND - UBND huyện 

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia cùng đoàn kiểm tra. 

3. Phòng Nội vụ huyện 

 Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu cho UBND 

huyện thành lập đoàn kiểm tra; tổ giúp việc kiểm tra ứng dụng CNTT và an toàn 

thông tin trên địa bàn huyện.  

 4. Các cơ quan, đơn vị; trường học, UBND các xã, thị trấn  

- Chuẩn bị tài liệu liên quan cung cấp cho đoàn kiểm tra. 

- Bố trí địa điểm, thời gian làm việc và tạo điều kiện tốt nhất để phục vụ 

công tác kiểm tra của đoàn. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình ứng dụng CNTT, đảm bảo an 

toàn an ninh thông tin của các cơ quan hành chính và Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện năm 2021 của UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các 

cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT. UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT, Tú 30 bản. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Vì Văn Ngọc 
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